
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33400 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2017

Natureza de Despesa – 339039
Fonte – 0101
Contratado(a) (s):
CONSTRUMEC, CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, 
MECÂNICAS E HIDRAULICAS LTDA-ME
CNPJ/MF-17.947.832/0001-12
Endereço: Av. João Batista, ADV 4, QD-47 – Almir Gabriel, CEP: 
67200-000. Marituba, Estado do Pará.
- Valor Contratado:
Valor global de R$1.490,00 (mil quatrocentos e noventa reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
Imediato
Base Legal da Dispensa: Art. 24, inciso II, da Lei nº8.666/93.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente CPH

Protocolo: 193868

.

.

APOSTILAMENTO
.

4º TERMO DE APOSTILAMENTO
Assinatura: 13/06/2017
Empresa: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, com sede na 
Avenida Alcindo Cacela, n° 2439, Bairro Cremação, Belém/PA, 
CEP nº 66040-020, inscrita no CNPJ sob o n° 00.865.761-0001-
06.
Justifi cativa: Tendo em vista a mudança na Cláusula Quarta 
– DO PREÇO, referente ao Contrato nº 06/2014 – CPH, a 
CONTRATANTE resolve apostilar a inclusão do novo valor em 
virtude do aumento da remuneração salarial dos vigilantes do 
Estado do Pará promovido pela Convenção Coletiva de Trabalho 
2017/2018 - SINDIVIPA/PA X SINDESP/PA, conforme previsão 
constante na Cláusula Oitava do referido contrato e no art. 
65, II, d, da Lei nº 8.666/93. Através do presente Termo de 
Apostilamento, o valor mensal é repactuado (aumentado) para 
R$36.556,26 (trinta e seis mil quinhentos e cinquenta e seis 
reais e vinte e seis centavos), considerando que o valor do posto 
de vigilância 12hs noturno armado se elevou para R$11.246,79 
(onze mil duzentos e quarenta e seis reais e setenta e nove 
centavos), e os 03 (três) postos de vigilância 12hs diurno 
desarmado para R$8.436,49 (oito mil quatrocentos e trinta e 
seis reais e quarenta e nove centavos), em razão do aumento da 
remuneração salarial dos vigilantes do Estado do Pará, havendo, 
portanto, o acréscimo de aproximadamente 7,24% (sete vírgula 
vinte e quatro por cento) do valor mensal. Deste modo, o novo 
valor global do contrato atinge a importância de R$438.675,12 
(quatrocentos e trinta e oito mil seiscentos e setenta e cinco 
reais e doze centavos).
Ordenador: ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS 
WANGHON

Protocolo: 193864

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 099/2017-GP DE 21 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 07 de junho 
de 2017;
R E S O L V E:
I- Conceder em nome do servidor RAMON NUNES VELOSO 
CAMPOS, Matrícula: 5913220 CPF: 033.209.113-92 e ocupante 
do cargo de GERENTE Suprimento de Fundos no valor de R$ 
1.200,00 (HUM MIL E DUZENTOS REAIS), em virtude da 
necessidade de efetuar despesas de pronto pagamento.
 II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
26.784.1435.7577-0101 -339033-R$ 1.200,00 – Locomoção
 III- Prazo para aplicação: Vinte (20) dias a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária.
 IV- Para prestação de contas: Vinte (20) dias subsequentes à 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 21 de junho de 2017.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 193863

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 096/2017-GP DE 21 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 07 de junho 
de 2017;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará de 
Belém para Almeirim, no período de 23/06/2017 a 24/06/2017, 
a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Alexandre Raimundo de 
Vasconcelos Wanghon Presidente 54193696 166.221.702-15 1.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 21 de junho de 2017.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 193859
PORTARIA Nº. 097/2017-GP DE 21 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 07 de junho 
de 2017;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará de 
Belém para Almeirim-PA e Macapá-AP, no período de 23/06/2017 
a 25/06/2017, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Demétrio Dib Hage Neto Gerente 57224325 424.437.172-91 2.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 21 de junho de 2017.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 193931
PORTARIA Nº. 098/2017-GP DE 21 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 07 de junho 
de 2017;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará de 
Belém para Almeirim-PA e Macapá-AP, no período de 23/06/2017 
a 26/06/2017, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Ramon Nunes Veloso Campos Gerente 5913220 033.209.113-92 3.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 21 de junho de 2017.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 193862

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 284/2017 – ARCON-PA, 20 DE JUNHO DE 
2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fe-
vereiro de 2006.
CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei 
nº. 5810, de 24.01.1994; Considerando o Parecer Favorável da 
SEAD – Secretaria de Administração, constante no processo n° 
2008/34986.

CONSIDERANDO Processo nº 2017/231645, RESOLVE: I – 
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
WALDINEISE SOUZA DE ALCÂNTARA, Matrícula n.º 54181538/1, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO NÍVEL III, 
correspondente ao triênio 1990/1993, conforme parecer jurídico 
contido das folhas 41 e 48 dos autos. II – AUTORIZAR o gozo de 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/08/2017 
a 02/10/2017, considerando manifestação da chefi a imediata às 
folhas 49 dos autos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 193608
PORTARIA Nº 282/2017 – ARCON-PA, 20 DE JUNHO DE 
2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fe-
vereiro de 2006.
CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei 
nº. 5810, de 24.01.1994; Considerando o Parecer Favorável da 
SEAD – Secretaria de Administração, constante no processo n° 
2008/34986. CONSIDERANDO Processo nº 2017/83511.
RESOLVE: I – CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
a servidora WALDINEISE SOUZA DE ALCÂNTARA, Matrícula n.º 
54181538/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO NÍ-
VEL III, correspondente ao triênio 1984/1987, conforme parecer 
jurídico contido das folhas 77 a 85 dos autos. II – AUTORIZAR 
o gozo de 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03/04/2017 a 01/06/2017, considerando manifestação da chefi a 
imediata às folhas 102 dos autos. III - Esta PORTARIA entra em 
vigor com data de retroativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 193604
PORTARIA Nº 283/2017 – ARCON-PA, 20 DE JUNHO DE 
2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fe-
vereiro de 2006.
CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei 
nº. 5810, de 24.01.1994; Considerando o Parecer Favorável da 
SEAD – Secretaria de Administração, constante no processo n° 
2008/34986. CONSIDERANDO Processo nº 2017/231622,
RESOLVE: I – CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
a servidora WALDINEISE SOUZA DE ALCÂNTARA, Matrícula n.º 
54181538/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO- NÍ-
VEL III, correspondente ao triênio 1987/1990, conforme parecer 
jurídico contido das folhas 41 a 48 dos autos. II – AUTORIZAR 
o gozo de 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
05/06/2017 a 03/08/2017, considerando manifestação da chefi a 
imediata às folhas 49 dos autos. III - Esta PORTARIA entra em 
vigor com data de retroativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 193607

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento
Contrato nº 010/2017.
Contratada: EMPRESA E-SELL TECNOLOGIA LTDA, C.N.P.J/MF 
n.º 14.489.035/0001-40, situada a Rua Domingos Caetano do 
Amaral, 116, Bairro:Batel- CEP: 8515-3540- Guarapuava-PR 
.Objeto: Dar suporte orçamentário e fi nanceiro à realização 
de atividades da seguinte forma: inclusão da dotação. 
Funcional Programática: 80201.04.451.1424.7552.Construção 
Conservação de Imóveis.Elemento de Despesa: 449052: 
Equipamentos e material permanente.Fonte: 0261- Recursos 
próprios
.Fundamento legal :Art. 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.Belém 
(Pa), 21 de junho de 2017. Bruno Henrique Reis Guedes- Diretor 
Geral

Protocolo: 193790


